
 STÄRKER
ALS SIE DENKEN.

Herausgeber: Stadt Mannheim
Fachbereich für Wirtschafts- und Strukturförderung
Rathaus E5 | 68159 Mannheim
Telefon 0621 293-3351 | Fax 0621 293-9850
wirtschaftsfoerderung@mannheim.de

www.mannheim.de/wirtschaftsfoerderung

Gestaltung: POZZI7 | Mannheim
Stand 11/2016

Ihr Erfolg ist unsere Aufgabe – so verstehen wir unser tägliches 
Engagement für Sie ebenso wie für viele kleine und mittelstän-
dische Unternehmen, große und etablierte Konzerne, Gründe-
rinnen und Gründer. Wir, das bin ich, Christiane Ram, gemein-
sam mit meinem 29-köp� gen Team: Wir alle setzen unser Wissen, 
unsere Erfahrung und selbstverständlich unsere guten Verbin-
dungen in die Verwaltung hinein, aber auch in die Wirtschaft 
und zu wissenschaftlichen Akteuren für Ihren unternehmeri-
schen Erfolg ein.

Anders gesagt: Wir bringen zusammen, was zusammen gehört! 
Innovative Ideen mit fundierten Strategien, kreative Konzepte 
mit wirtschaftlichen Lösungen oder Wissenschaft und Wirt-
schaft. Ob Sie eine Gewerbe� äche benötigen oder eine Firma 
gründen möchten, ob Sie Kooperationspartner oder andere Kon-
takte suchen, in vielversprechende Unternehmen investieren 
wollen, eine sichere Finanzierungslösung oder Unterstützung 
in Verwaltungsfragen benötigen – was es auch sein mag, wir un-
terstützen Sie dabei, Ihre Ziele zu erreichen.

Wir freuen uns auf Sie und Ihre Ziele!

   IHRE ZIELE IMMER IM BLICK: 
   UNSERE LEISTUNGEN

   Mit einem jederzeit „offenen Ohr“ für alle Anliegen stehen wir Mann-
heimer Unternehmen zur Seite. 

   Unternehmen, die sich hier ansiedeln möchten, Gewerbeflächen suchen 
oder anbieten, erhalten bei uns umfassende Standortunterstützung.

   Wenn es um Fachkräfte, Hochschulabsolventen oder geeigneten 
Nachwuchs geht, wissen wir, wo Sie diese treffen können.

   Gute Verbindungen und ein dichtes Kompetenznetzwerk sind unsere 
Stärken. Unser Team bringt Sie mit den richtigen Ansprechpartnern 
zusammen.

   Am wachsenden Standort für Medizintechnologie schaffen wir beste 
Bedingungen für Unternehmen, Kliniken, Forschungseinrichtungen, 
Existenzgründungen und Talente.

   Ob gründen, fördern oder entwickeln – wir begleiten Sie in allen Pha-
sen und bei allen Fragen: von attraktiven Standortangeboten über 
Räumlichkeiten in speziellen Technologie- und Gründungszentren 
und interessanten Büroflächen bis hin zu einem einmaligen Kompe-
tenznetzwerk als aktive Hilfestellung bei Existenzgründungen in al-
len Branchen sowie vielfältigen Fördermöglichkeiten.

   Rund um das Citymanagement stehen wir Einzelhändlern, Gastrono-
men und anderen Gewerbetreibenden beratend zur Seite.

   Ob Energieeffizienz und Umwelt, Produktions- und Prozesstechno-
logie oder zukunftsweisende Logistikkonzepte – wir unterstützen 
Sie von der Strategie über die Förderung bis hin zur Realisierung.

   Detaillierte Informationen zum Wirtschaftsstandort Mannheim stellen 
wir Ihnen gerne zur Verfügung.

   PERSÖNLICH, PROFESSIONELL UND KOMPETENT:

   IHRE ANSPRECHPARTNER

Ganz gleich, ob Sie Unternehmer, Investor, Kreativer, Wissenschaftler 
oder Existenzgründer sind: Im Team der Wirtschaftsförderung gibt es 
Ihren ganz persönlichen Ansprechpartner. Blättern Sie einfach auf und 
Sie sehen, wer für Sie da ist. Rufen Sie uns an!

   FACHBEREICHSLEITUNG

   30 KÖPFE FÜR IHREN ERFOLG.
   DIE WIRTSCHAFTSFÖRDERUNG MANNHEIM

Fachbereichsleitung
Christiane Ram
Telefon: 0621-293-3356
christiane.ram@mannheim.de



   FIRMENKUNDENBETREUUNG

Service-Büro für Unternehmen,
IT-Koordination
Andreas Braun
Telefon: 0621-293-2134
andreas.braun@mannheim.de

Einzelhandels- und Citymanagement
Jutta Weyl
Telefon: 0621-293-3384
jutta.weyl@mannheim.de

Kleine und mittelständische Unternehmen
Torben Stieglitz
Telefon: 0621-293-2157
torben.stieglitz@mannheim.de

Kleine und mittelständische Unternehmen
Günter Heinisch
Telefon: 0621-293-3379
guenter.heinisch@mannheim.de

   CLUSTERMANAGEMENT	

Medizintechnologie
Dr. Elmar Bourdon
Telefon: 0621-293-2155
elmar.bourdon@mannheim.de

   SEKRETARIAT

Sekretariat
Eva Pröfrock
Telefon: 0621-293-3383
eva.proefrock@mannheim.de

Sekretariat
Jenny Dieter
Telefon: 0621-293-2869
jenny.dieter@mannheim.de

Sekretariat
Monika Walz
Telefon: 0621-293-2869
monika.walz@mannheim.de

Sekretariat, Teamleitung 
Birgit Schwind
Telefon: 0621-293-3352
birgit.schwind@mannheim.de

Cluster Energie, Mobilität/Logistik und 
Produktion, Netzwerk Smart Production
Georg Pins
Telefon: 0621-293-3359
georg.pins@mannheim.de

Netzwerk Smart Production
Elektromobilität
Nina Kruppenbacher
Telefon: 0621-293-2815
nina.kruppenbacher@mannheim.de

Medizintechnologie
Yvonne Soyke
Telefon: 0621-293-3367
yvonne.soyke@mannheim.de

Program Manager DELIVER, 
Medizintechnologie
Robert Prommer
Telefon: 0621-293-9978
robert.prommer@mannheim.de

   ANSIEDLUNG & GEWERBEFLÄCHEN

Ansiedlung und Gewerbeflächen Nord
Sabine Roth
Telefon: 0621-293-3664
sabine.roth@mannheim.de

Glücksteinquartier
Angelika Tremmel
Telefon: 0621-293-5508
angelika.tremmel@mannheim.de

Ansiedlung und Gewerbeflächen Nord
Annika Neubrand
Telefon: 0621-293-3358
annika.neubrand@mannheim.de

Ansiedlung und Gewerbeflächen Süd
Martin Rostock
Telefon: 0621-293-3360
martin.rostock@mannheim.de

  STANDORTMARKETING & PR

Standortmarketing & PR
Christiane Grunwald
Telefon: 0621-293-3668
christiane.grunwald@mannheim.de

Standortmarketing & PR
Nadja Höfli
Telefon: 0621-293-2156
nadja.hoefli@mannheim.de

Ansiedlung und Gewerbeflächen, 
Teamleitung
Stefan Grether
Telefon: 0621-293-3361
stefan.grether@mannheim.de

EU-Projektmanagement
Gabriele Stronczek
Telefon: 0621-293-3357
gabriele.stronczek@mannheim.de

EU-Projektmanagement
Sonja Hauck
Telefon: 0621-293-3382
sonja.hauck@mannheim.de

Existenzgründungsberatung,
Start im Quadrat, Gründerverbund
Matthias Henel
Telefon: 0621-293-2154
matthias.henel@mannheim.de

   GRÜNDUNGEN & FÖRDERMITTEL

Existenzgründungsberatung,
MAFINEX e.V., Gründerverbund
Sonja Wilkens
Telefon: 0621-293-3665
sonja.wilkens@mannheim.de

Gründungen und Fördermittel, Teamleitung
Geschäftsführung Gründerverbund
Jürgen Münch
Telefon: 0621-293-3354
juergen.muench@mannheim.de

   MENSCHEN & KOMPETENZEN  

Fachkräfte und Talente, Geschäftsführung Arbeits-
kreis ESF, Leitung Welcome Center Rhein-Neckar
Harald Pfeiffer
Telefon: 0621-293-2049
harald.pfeiffer@mannheim.de

Fachkräfte und Talente, Mannheim-Stipendien
Anett Jakob-Jüngling
Telefon: 0621-293-2102
anett.jakob-juengling@mannheim.de

Fachkräfte und Talente, Koordination Brücken-
maßnahme BWL und Arbeitskreis ESF
Rolf Schäfer
Telefon: 0621-293-3355
rolf.schaefer@mannheim.de

Key Account Management
Stellvertretende Fachbereichsleitung
Dr. Wolfgang Miodek
Telefon: 0621-293-3353
wolfgang.miodek@mannheim.de


